柳井医療圏地域医療構想調整会議（令和４年度第２回）議事概要

【日  時】令和５年１月１８日（水）１９：００～２０：３０

【場  所】柳井総合庁舎 ２階大会議室

【出 席 者】別添出席者名簿のとおり

国の動きを踏まえた地域医療構想の進め方や、外来機能報告の概要及びスケジ

ュール等について説明を行った。

【議事内容】

１ 令和３年度病床機能報告結果について

２ 地域医療構想に関する今後の進め方について

県医療政策課から、令和３年度病床機能報告結果について説明を行った。

また、各医療機関における具体的対応方針の検証・見直しや、構想区域全体の

２０２５年の医療提供体制に係る協議の実施など、地域医療構想に関する今後の

進め方について説明を行った。

（主な意見・質問等）

具体的対応方針の検証・見直しについて、新型コロナウイルス感染症の患者を

受け入れている病院は、その受け入れ病床がどうなるか分からないと、今後の病

床の検討ができないのではないか。

（回答）

新興感染症対応に係る協定等の詳細の内容は現時点で明らかにされていない

が、地域医療構想や病床機能報告の制度は変わらないため、今回の具体的対応方

針の見直し・検証においては、非常時の新興感染症への対応とは区別して、平時

の病床機能をどう確保していくかという観点で記載いただきたい。

３ 令和４年度外来機能報告について

県医療政策課から、紹介受診重点医療機関の明確化等を目的とした外来機能報

告の概要及び今後のスケジュール等について説明を行った。

（主な意見・質問等）

診療報酬上のメリットは少ないと考えるが、現時点、県内で紹介受診重点医療

機関となることを検討している医療機関はあるのか。

（回答）

外来機能報告のスケジュールが延期となっているため、県内医療機関の正式な

意向や、基準を満たすかどうかについて、個別には把握していないが、国から

は、地域医療支援病院の８割は紹介受診重点医療機関の基準に該当する、と説明

を受けている。

４ 地域医療構想に係る国の動き等について

  県医療政策課から、医療計画策定にあたっての基本的な考え方や感染症法等の

改正、医師の働き方改革について説明を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等はなし。